

ΑΠΡΙΛΙΟΣ

1981

ΕΤΟΣ Α'

Αριθμός φύλλου 10

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΤΟΤΗΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΠΟΝΟΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ

Γιατί τόση έγκατάλειψη

Του κ. ΕΤΑΓΓΕΛΟΥ Κ. ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Πολλές φορές άκουσα ότι η περιοχή μας είναι εγκαταλειμμένη απ' το Κράτος.

Νόμιζα ότι αυτό ήταν κάτι το υπερβολικό ή, ίσως, αν τιπολιτευτικό...

Υποχρεώθηκα τότε να συγκρίνω την περιοχή μας με άλλες, που έτυχε να επισκεφθώ προσωπικά ή να παρακολουθώ απ' τα μέσα μαζικής ενημερώσεως.

Βρήκα πράγματι χτυπητές διαφορές κι έδωσα απόλυτο δίκιο στους αγανακτισμένους ανθρώπους της περιοχής μας. Γιατί; Θα διερωτηθούν πολλοί απ' όσους τύχει και διαβάσουν τούτες τις αλήθειες.

Και τους απαντώ:
α) Δεν υπάρχουν υποφειτοί δρόμοι. Η ασφαλτόστρωση σταμάτησε στο 28ο χιλιόμετρο.

β) Δεν υπάρχει ύδρευση στα περισσότερα χωριά και το νερό κουβαλιέται με τον παροπαράδοτο τρόπο—το γαϊδουράκι, όπου υπάρχει, ή τη ζαλωμένη βαρέλα (βουτσέλα)—ή δεν υπάρχει καθόλου τους κλιμακωινούς μήνες.

γ) Δεν υπάρχει καμιά ικανά προσφοράς εργασίας στους κατοίκους της περιοχής.

δ) Δεν έχουν γίνει τ' απαραίτητα έργα αρδεύσεως, άναδασώσεων, φραγμάτων στα δύο ξεροπόταμα έστω, όπως, επίσης, θα μπορούσε να γίνει μια σειρά έργων στο γήσο των τεραστίων κατωσθήσεων στην 'Ανία 'Αναστασία (Κοινότητα).

ε) Κανένας δέ συνεινρήθηκε να δώσει λύση στο καινό

θέμα της ιδρύσεως Γυμνασίου για την εξυπηρέτηση των μαθητών της περιοχής. Έτσι από τους Μελλυγούς μέχρι Πλατάνια, Λίπτα, 'Αγιο 'Ανδρέα—Ζωτικό, Καταμάχη—Παρδαλίτσα, Κερασέα, 'Ανθοχώρι, Βαλανιδιά, Πολύγυρο, Ψήνα, Δραγοψά, 'Ελευθεροχώρι, Κωστανίανη, Μπέρκο κλπ οι γονείς που είχαν παιδιά για το Γυμνάσιο έξαναγκάστηκαν κι εγκατέλειψαν το χωριό τους κι εγκαταστάθηκαν σε κάποιο αστικό κέντρο, με αποτέλεσμα να ξεριζωθεί κυριολεκτικά η περιοχή.

Έχουν άκουστεί πολλοί προγραμματισμοί και υποσχέσεις. Γράφτηκαν πολλά κατ' αιρούς. Οι διάφοροι 'Εκπολιτιστικοί Σύλλογοι και 'Αδελφότητες καθώς και τα Κοινοτικά Συμβούλια έκαναν διάφορες προσπάθειες, για την ίδρυση ενός Γυμνασίου, αλλά—δυστυχώς—μέχρι στιγμής δεν έγινε τίποτε. Όλα έπεσαν στο κενό. Αυτό υπορεί ο καθένας να το εκλάβει ως παραγκωνισμό και εγκατάλειψη; Ναι ή όχι;

Ίσως, βέβαια, πάροουμε την απάντηση ότι δεν υπάρχει ικανός αριθμός μαθητών ή κατάλληλο οίκημα για τη δημιουργία Γυμνασίου. 'Απαντώντας πολλοί σ' αυτό το ερώτημα λένε πως αυτό είναι δικαιολογίες και τίποτε παραπάνω.

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΚΟΝΤΑ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Χωρίς καμιά απολύτως οικονομική ή άλλη υποχρέωση απ' το μέρος των αποδεκτών, η εφημερίδα μας θ' αποστέλλεται ΔΩΡΕΑΝ ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ στις Κοινότητες, 'Εκκλησίες, Σχολεία, 'Ιατρεία, 'Αδελφότητες, 'Εκπολιτιστικούς και 'Εξωραϊστικούς Συλλόγους, Συνεταιρισμούς και 'Οργανα 'Αγροφυλακής των έξι χωριών: 'Αγίας 'Αναστασίας (Πλέσιας), Δραγοψάς, 'Ελευθεροχωρίου, Ζοργιάννης, Κωστανίανης, Λύγγου (Μοσπίνας), Μπέρκου, Πολυγύρου (Ζαγόρτσας) και Ψήνας καθώς και στο Σύνδεσμο Κουρεντοχωριών—Ντουσκάρας.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ

Υπόμνημα στον κ. Πρωθυπουργό

Του κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΠΑΠΑΤΑΟΥ

Ο Ψηνιώτης συνταξιούχος δάσκαλος κ. Γεώργιος Π. Παπαπαύλου, υπέβαλε «Προς την Α.Ε. τον Πρωθυπουργόν της 'Ελλάδος κ.κ. Γ. Ράλλη» το με ημερομηνία 22 Μαρτίου 1981, υπόμνημά του με θέμα την «Χορήγηση, κατ' εξαίρεση, δέκα αυτομάτων τηλεφώνων εις την Κοινότητα Ψήνης δια την εξυπηρέτηση των κατοίκων κατ' του αγροτικού 'Ιατρείου ή έστω ενός, κατ' εξαίρεση, δια την εξυπηρέτηση του 'Ιατρείου».

Το υπόμνημα αυτό, που κοινοποιήθηκε στους ύπουργό και ύφυπουργό Συγκοινωνιών, το Νομάρχη 'Ιωαννίνων, τής εφημερίδας 'Ιωαννίνων και 'Αθηνών (και στην «Ψήνα») για να συνηγορήσουν υπέρ του δικαίου αιτήματος, καταχωρίζουμε ολόκληρο με την ελπίδα να υπάρξει κάποιο ευχάριστο αποτέλεσμα.

Από όσα βλέπω, άκούω και διαβάζω ή μαθαίνω, είμαι πεπεισμένος ότι η Πολιτεία ένδιαφέρεται ζωηρώς για τους αγροτικούς πληθυσμούς και τους κατοίκους της υπαίθρου γενικώς και αγωνίζεται να επλώσει τα ζητήματά των. Νομίζω όμως πως το ένδιαφέρον αυτό εις μερικές περιπτώσεις εκδηλώνεται μεροληπτικώς και μένουν εις το περιθώριον χωριά που αξίζουν περισσότερες προσοχής. Αυτό είναι το παράπονό μου.

Συγκεκριμένως: Στο χωριό μου, την Ψήνα 'Ιωαννίνων, που απέχει από την πρωτεύουσα του Νομού 36 περίπου χιλιόμετρα, λειτουργεί 'Αγροτικό 'Ιατρείον, το οποίον εξυπηρετεί άλλα δέκα περίπου γειτονικά χωριά. Τούτο όμως δεν απέκτησε ακόμα αυτόματο τηλεφώνον και εξυπηρετείται μέσω του μοναδικού κοινοτικού τηλεφώνου που είναι εγκαταστημένον εις ένα παντοπωλείον. Το κατάντημα την νύκτα και πολύ συχνά και την ημέρα δεν λειτουργεί. 'Αλλά και όταν λειτουργεί, ή γραμμή του είναι μονήμως υπερχορηγμένη, τόσο, ώστε να είναι δυσχεροτάτη. Αν μή αδύνατος ή σύνδεσις με το 'Ιατρείον εκείνων που έχουν ανάγκην, κάποτε επείγουσαν.

Έπειδή αυτό είναι δυνατόν να στοιχίση τη ζωή σε ανθρώπους που έχουν ανάγκη ιατρικής βοήθειας, οι 'Αρχαί της

Κοινότητας εζήτησαν κατ' επανάληψιν από το 'Υπουργείον Συγκοινωνιών, όπως και από τας αρμοδίας 'Αρχάς του Νομού, να μεριμνήσουν δια την εγκατάστασιν δέκα αυτομάτων τηλεφώνων εις την Κοινότητα δια την εξυπηρέτησιν του 'Ιατρείου και των κατοίκων, πολλοί των οποίων έχουν εγκαταστήσει παραγωγικές κτηνοτροφικές μονάδες, ή, εν ανάγκη δια την τοποθέτησιν κατ' εξαίρεση ενός αυτομάτου τηλεφώνου δια τας ανάγκας του 'Ιατρείου, αίτημα δια το οποίον συνηγορούν και τα γειτονικά χωριά.

Πρό τριμήνου όμως, όταν

ήλθε στα 'Ιωαννίνα ο αρμόδιος 'Υφυπουργός, αν και έλαβε αποφάσεις δια την παροχήν 6—7 χιλιάδων τηλεφώνων στα χωριά του Νομού, δεν έκαμε καμιά πρόβλεψη, δεν έλαβε καμιά μέριμνα για το 'Ιατρείο μας και το χωριό μας, 'Απεναντίας, Σε χωριά που έχουν ήδη περισσότερα από εκατό τηλεφώνια, τους έδωσε άλλα τόσα ή και δυο φορές τόσα, όπως φαίνεται από τα δημοσιευθέντα εις τας 'Εφημερίδας. Και διερωτώμαι πως και οι πλείστοι των συγχωριανών μου: πρόκειται περί κακής ενημερώσεως του αρμοδίου 'Υ-

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 3η ΣΕΛ.

ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Του κ. Ν. Ι. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

Η καθιερωμένη πια ετήσια χορευτική εκδήλωση της 'Αδελφότητας Ψήνας, τής 'Αθήνας έγινε φέτος, 25 χρόνια από την ίδρυσή της, με επιτυχία στις 20 Μαρτίου στο «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΑΛΟΝΙ» του έλλεκτου 'Ηπειρώτη τραγουδιστή Δημήτρη Βάγια.

Παραβρέθηκαν πάνω από 200 άτομα, ανάμεσα στα οποία και οι φίλοι της 'Αδελφότητας: κ. Κολιαυτής, Πρόεδρος τής 'Αδελφότητας Κόντσικας, Εύ. Παπās, πρώην Πρόεδρος τής 'Αδελφότητας Κόντσικας, κ. Παοθενίου και Τσιόδας απ' τους Μελλυγούς, Βλάχος και Κάκαβος απ' τους Λογγάδες. Οι δύο τελευταίοι πρόσφεραν μάλιστα και αξιόλογα δώρα.

Παρόλο που ώρα έναρξης του χορού δορίσταν ήδη απογευματινή, ή προσέλευση των Ψηνιωτών και των φίλων ολοκληρώθηκε κατά τις 9 το βράδυ. Τότε ο Πρόεδρος τής 'Αδελφότητας κ.

Δημ. Γιώγος με σύντομη αλλά συγκινητική ομιλία αναφέρθηκε στα 25 χρόνια τής 'Αδελφότητας, ευχαρίστησε τους παραδοισκόμενους και ευχήθηκε μια σπάνια 'Ηπειρώτικη βραδιά.

Το φαινοτόπι που ακολούθησε και το κλαρίνο του Πετρούκη ζέσταναν ακόμα περισσότερο την ατμόσφαιρα και έδωσαν το φρόβο... των Ρίχτερ.

Σε μια μικρή διακοπή κληρώθηκαν πλούσια δώρα, για τη συγκέντρωση και την άφογη διανοή των οποίων αξίζουν συγχαρητήρια σ' όσους μόχθησαν.

Ευχάριστη παρένθεση αποτέλεσε ή εμφάνιση χορευτικού ομίλου από 'Ηπειρωτοπούλες με έντυπωσιακές τοπικές φορεσιές, που καταγεγραφήθηκαν.

Το κέφι με την ώρα μεγάλωνε καθώς τα κλεφτοπούλια ο Ντελή—πρώτος ή άλλα γνήσια ήπειρωτικά τραγούδια δονούσαν την ατμόσφαιρα κι έφταναν στο να δώσουν ώρες ανάλογες στιγμές απ' το γιοφίο.

Το ξφάντισμα συνεχίστηκε μέχρι τις 2. Το πέρασμα όμως τής ώρας δε σημαίνει πως πέρασε και ή βαθιά επιθυμία των Ψηνιωτών τής 'Αθήνας να κρατήσουν ακατάλυτο το δεσμό με τον τόπο των γεννηθένων.

Ν. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΕΥΧΕΣ

Με την ευκαιρία του Πάσχα, εύχόμαστε στους συνεχόμενους, συνδρομητές, αναγνώστες και γενικά σε όλους τους συμπατριώτες—όπου κι αν βρίσκονται—ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ!

ΜΑΡΜΑΡΟΦΟΡΑ ΣΤΡΩΜΑΤΑ ΣΤΟ ΛΥΓΓΟ

ΑΡΧΙΖΕΙ Η ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ

Μερικοί δραστήριοι άνθρωποι από το Λύγγο (Μοσπίνα) αποφάσισαν να ιδρύσουν το 1978 το «Γεωργικό Συνεταιρισμό Λύγγου (Μοσπίνας)» με σκοπό την εκμετάλλευση της μεγάλης ποσότητας μαρμάρων που υπάρχει στη θέση «Γκούσια», λίγο πιά πάνω απ' το χωριό.

Τα μέλη του Συνεταιρισμού είναι 75-80 και όλα τ'αγαθόνται φιλότιμα για την εξόρυξη των μαρμάρων. Το τωρινό Προεδρείο το αποτελούν οι έξης: Πρόεδρος: Ιωάν. Σταλάκας, Αντιπρ: Νικ. Ρίζος, Ταμίας: Δημ. Νούτσος, Γραμ.: Χρ. Τσομύκας, Μέλος: Βασ. Φωτίκας.

Όπως γράφουμε και παραπάνω, τα μάουαα που βρέθηκαν στη θέση «Γκούσια», λίγο πάνω απ' το Λύγγο, εί-

ναι άριστης ποιότητας καταλαμβάνουν δε μια έκταση 9.000 στρεμ. Κατόπιν συντονισμένων ενεργειών του Δ.Σ. χαράχτηκε κι ανοίχτηκε δρόμος από το χωριό έως τη μαρμαροφόρα περιοχή.

Η αναμενόμενη απ' το υπουργείο Χωροταξίας και Περιβάλλοντος άδεια έφτασε τελικά και σε σύντομο χρονικό διάστημα θ' αρχίσει η εξόρυξη κι έμπορεία των πρώτων τεμαχίων μαρμάρων απ' τους ίδιους τους συνεταιρισμένους.

Έτσι η Κοινότητα θα συγκεντρώσει αρκετά χρήματα για την αντιμετώπιση των αναγκών της. Επίσης πολλή θα έρθουν στο χωριό τους βλέποντας πως η τύχη τους χαμογέλασε μες στο χωριό τους.

Γ.Π.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΚΟΥΡΕΝΤΟΧΩΡΙΩΝ

Ο Σύνδεσμος Κουρεντοχωριών — Ντουσκάρας το Δ.Σ. του οποίου αποτελούν οι: Εύαγγελος Ζιάκας (Κούρεντα), Πρόεδρος, Χρ. Πέτσος (Κούρεντα), Αντιπρόεδρος, Παύλος Κίτνης (Χίνα) Γεν. Γραμματέας, Κώστας Δούβαλης (Χίνα) Ταμίας και Μέλη

ΦΡΟΝΤΙΔΕΣ ΓΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Στις 29/3 λάβαμε απ' τον Ψηνιώτη κάτοικο Θεσσαλονίκης κ. Γ. Χατζή πέντε χιλιάδες (5.000) δραχμές. Τα χρήματα αυτά μ'α τα έστειλε για ν' αποτελέσουν τη «μιαλιά» του απαιτούμενου χρημ. ποσού, με το οποίο θα επιδιωχθεί να εγερθεί — επί τέλους — λύση στο μεγάλο πρόβλημα του τόπου κατ'αγωγής του, την υδρευση.

Ο αποστολέας, του οποίου την ενέργεια αυτή δεν πρέπει να περάσουμε χωρίς να τη σχολιάσουμε ευμενώς παρακαλεί να βοηθήσουν όλοι όσοι μπορούν και ο ίδιος υποσχέται την αποστολή κι άλλων χρημάτων (6' δόση).

Το καυτό αυτό πρόβλημα (και άλλα) μελέτησαν λεπτομερώς στις 5 'Απριλίου στο Κοινοτικό Γραφείο Ψήνας σε σύσκεψη το Κοινοτικό Συμβούλιο το Δ.Σ. της 'Αδελφότητας Ψήνας 'Αθηνών και το Δ.Σ. του 'Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψηνιωτών 'Ιωαννίνων.

Τα χρήματα που λάβαμε θα τα δώσουμε άμέσως και χωρίς καμιά καθυστέρηση όπου μ'α υποδεχτεί.

Ρωτούμε: Μήπως δεν είναι τιμητικό να μαζεύουν χρήματα οι κάτοικοι για νερό και ν' απουσιάζει το επίσημο Κράτος;

Τι γνώμη έχουν οι αρμόδιοι;

οί Λεντέρης 'Αποστόλου (Ζόργιαννη) Πέτρος Σταύρου, Θύμος Παπαγεωργίου (Πολύγυρος), Θεόδ. Λιούγκος (Λάλιζα), Εύαγ. Σταύρου (Κούρεντα), μ'α έχει δώσει την εντύπωση ότι ζει με το όραμα ενός καλύτερου μέλλοντος για τα χωριά μας.

Αργότερα θ' ασχοληθούμε πλατύτερα με τους σκοπούς κλπ. Σήμερα στεκόμαστε σ' εκείνο που μ'ας είπε ο Πρόεδρος του κ. Ε. Ζιάκας: "Όπως οι Ζαγορίσιοι, οι Πωγωνίοιοι και άλλοι οργανώνουν συνέδρα στα οποία παρίστανται και οι άρχες, έτσι πρέπει και η περιοχή μας να κάνει κάτι παρόμοιο. Σε συγκεντρώσεις όλων (Κοινότητες, Σύλλογοι, 'Αδελφότητες κ.ά.) ν' αναπτυνθούν τα υπέρ και τα κατά της περιοχής και οι κοστικοί παράγοντες, που θα παρακολουθήσουν τις ενοχασίες και θα δούν τα πορίσματα, θα δεθούν με υποσχέσεις ότι θα βοηθήσουν.

Χαιετίζουμε την ιδέα (ποαγιατοποίησης), προωπόμε γνώμες και θα επανέλθουμε.

ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΣΤΟΝ κ. ΝΟΜΑΡΧΗ

Το Νομάρχη 'Ιωαννίνων κ. Λουκά Φωτόπουλο επισκέφθηκαν στις 7 'Απριλίου οι Πρόεδροι Κοινοτήτων Πολύγυρου και Δραγοψάς κύριοι Ζώης και Γκούντας και έθεσαν υπόψη του τα άπασχολούντα τις Κοινότητές του θέματα.

ΠΗΡΕ ΠΤΥΧΙΟ

Όποτε από επιτυχίες εξέτασεις, έλαβε το πτυχίο της Φυσικομαθηματικής Σχολής του Πανεπιστημίου 'Ιωαννίνων η δ. Μαίρη Δ. Σιωμοπούλου.

Τη συγχαίρουμε και της ευχάσμε γρήγορο διορισμό.

Κοινωνικά

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Τον αγαπητό συνάδελφο Μιχάλη Ε. Παπαϊωάννου, που πήρε το πτυχίο της Θεολογικής Σχολής, συγχαίρω θερμά και εύχομαι ολόψυχα καλή επιτυχία στο χώρο της Μέσης Παιδείας, που σε λίγο θα κληθεί να διακονήσει.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΕΡΗΣ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Ο Ψηνιώτης στην 'Αθήνα κ. Σπύρος 'Ανδρέα Νικολάου έγινε πατέρας κοριτσιού. Νά τους ζήσει.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Μόλις πρόλαβε να πάρει τη σύνταξή του, πέθανε στις 24 Φεβρουαρίου, σε ηλικία 61 ετών, και κηδεύτηκε στο χωριό του 'Ηλιόκαλη 'Ιωαννίνων ο 'Απόστολος Κρυστάλλης, σύζυγος της Ψηνιώτισσας 'Αφροδίτης Π. Ζαγορίσιου.

Συλλυπούμαστε τη σύζυγό του, τα παιδιά του κι όλους τους άλλους συγγενείς του.

Πέθανε στην 'Αθήνα όπου έγινε και η κηδεία της, η καταγόμενη απ' την Ψήνα Μαρία Μιχ. Μίχου, έγγαμη ετών 56.

Συλλυπούμαστε το σύζυγό της όλα τ' αδέρφια της και τους πολυπληθείς άλλους συγγενείς της.

Η άειμνηστη Μαρία διακο'νονταν για το καλό χαρακτήρα της και την αγάπη για το χωριό.

Πέθανε στην Κωστανιανή, όπου έγινε και η κηδεία του, ο Νικόλαος Κοσμάς ετών 77.

Το νεκρό συνόδεψαν στην τελευταία του κατοικία, εκτός απ' τη σύζυγο και τα παιδιά του, οι άλλοι συγγενείς, χωριανοί και πλησιοχωρίτες.

Συλλυπούμαστε τη γυναίκα του και τα παιδιά του Θύμιο, 'Αλέκο, Μανώλη, άλλους οικείους για το θάνατο ενός καλού Κωστανιανή και στοργικού συζύγου, πατέρα και παππού που τόσο αγαπούσαν.

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ

Ο Κώστας Γ. Λάγας απ' τη Δραγοψά, καθηγητής Φιλολογίας, διορίστηκε σ' ένα απ' τα καλύτερα εκπαιδευτήρια των 'Αθηνών (Λεόντειο Πατησίων).

Τον συγχαίρουμε και του ευχάσμε καλή σταδιοδρομία.

ΔΡΑΓΟΨΙΝΑ ΝΕΑ

Η 'Αδελφότητα Δραγοψάς με τη δραστήρια διοίκησή της, έκανε αισθητή την παρουσία της στο χωριό στις 5 'Απριλίου. Με την ευκαιρία της απογραφής πληθυσμού οργάνωσε έκδρομή με ποδήλατο απ' την 'Αθήνα.

Στο χωριό είχε ετοιμαστεί γλέντι με το συγκρότημα λαϊκών οργάνων του Δ. Κολιού και κάθε είδους εξυτηρέτηση. 'Αδελφωμένοι όλοι (ταξιδευμένοι — μόνιμοι κάτοικοι) έζησαν ωραίες ώρες που τις έκαναν ωραιότερες οι εκδηλώσεις αγάπης ΟΛΩΝ για τη γενέτειρα.

Μ' αυτό το πνεύμα απήχυνε χαρετισμό κι ο Πρόεδρος της Κοινότητας κ. Ε. Γκούντας, τονίζοντας πως είναι ευχάριστη διαπίστωση ότι ΚΑΝΕΝΑΣ δε μένει ασυγκίνητος μπροστά στο κάλεσμα του χωριού για, καθώς έννοούμενη, εξέλιξη και πως όλοι βοηθούν και μάλιστα γενναία για καθετί στον τόπο που γεννήθηκαν οι ίδιοι ή οι πατεράδες τους.

Τους ευχαρίστησε, ευχήθηκε κάθε καλό σ' όλους και

ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

Έληξε η προθεσμία υποβολής υποψηφιοτήτων για το αξίωμα του Νομαρχιακού Συμβούλου της επόμενης διετίας.

Για την 'Επαρχία Δωδώνης υποψήφιοι είναι οι: Βακίλης Γρηγόριος, Κύρκος Τηλέμ., Νουτσόπουλος Κων. και Ντουσκάς Δημ.

Οι εκλογές θα διενεργηθούν ύστερα από ένα δίμηνο, περίπου, κι ευχή μας είναι να εκλεγούν οι καλύτεροι. Καί κάτι άλλο: Να δοθούν περισσότερες και ουσιαστικές αρμοδιότητες στα Νομαρχιακά Συμβούλια ούτως, ώστε να μπορούν να προσφέρουν αληθινό έργο στον τόπο και να μην είναι απλά και μόνο διακοσμητικά στοιχεία.

ΠΑΣΧΑ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ

Πολλοί συμπατριώτες, με την ευκαιρία του Πάσχα, ετοιμάζονται ν' αφήσουν τ' αστικά κέντρα και γενικά τον τόπο εργασίας και διαμονής τους και να επισκερτούν τα χωριά και τους δικούς τους για να γιορτάσουν μαζί τους κατά τα πατροπαράδοτα έθιμα τη Λαμπρή.

Ετοιμασίες κάνουν κι όσοι τους προμηνούν.

ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ ΣΤΗΝ ΑΙ - ΜΑΡΙΝΑ

Ο 'Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας 'Ιωαννίνων οργάνωσε έκδρομή την Πρωτομαγιά στην 'Αγία Μαρίνα όπου θ' αναβιώσει το έθιμο στο γλέντι που γινόταν παλιότερα στον ειδυλλιακό χώρο της και στον οποίο συγκεντρωνόταν πανηγυριώτες απ' όλα τα γύρω χωριά.

στον καθένα χωριστά και υποσχέθηκε πως η Κοινότητα θά'ναι στη διάθεση εκείνων που θα ζητήσουν κάθε εξυτηρέτηση.

Στη Δραγοψά, ύστερα από φροντίδες της Κοινοτικής 'Αρχής και οικονομική επιβάρυνση του Προϋπολογισμού της, αλλά και σύμφωνα γνώμη των ιδιοκτητών, γίνεται διαπλάτυνση κοινοτικών οδών για την άνετοτερη διέλευση οχημάτων.

Κοινοτικοί Σύμβουλοι κι άλλοι κάτοικοι πρόσφεραν εθελοντική εργασία κάνοντας μικροεπισκευές (καθαίρεση δρόμων, γέμισμα με χαλίκι λάκων) στον άσφαλτο δρόμο της Δραγοψάς.

ΧΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ

Όπως έγκυρα πληροφορηθήκαμε, η 'Αδελφότητα Ψηνιωτών της 'Αθήνας «Η ΘΕΟΤΟΚΟΣ», συνεχίζοντας το ενδιαφέρον της για τους άναξιοπαθούντες συγχωριανούς, διέθεσε: 1) Το ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων (25.000) δραχμών στην οικογένεια του κ. Παν. Γιατζέλη και 2) Ποσό δέκα πέντε χιλιάδων (15.000) περίπου δραχμών σ' άλλες οικογένειες ή άτομα.

Οι χρημ. αυτές ενισχύσεις διατέθηκαν (στις περισσότερες περιπτώσεις) για την αντιμετώπιση, απ' τη μεριά των ενισχυθέντων, μέρους των δαπανών προς αποκατάσταση της υγείας τους.

Μικρότερα ποσά διέθεσε κι ο 'Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψηνιωτών 'Ιωαννίνων.

Ο ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ «ΣΤΟΧΟΣ»

Ιδρύθηκε εδώ και δυο χρόνια ο 'Αναπτυξιακός Πιστωτικός Συνεταιρισμός Ν. 'Ιωαννίνων Ο ΣΤΟΧΟΣ» (Ταβέλλα 116, τηλ. 29.921). Μέλη του μπορούν — και πρέπει — να γίνουν όλοι οι κάτοικοι του Νομού 'Ιωαννίνων ή όσοι κατάγονται απ' αυτόν και μένουν μακριά, προσωρινά ή μόνιμα, έγγεγραμμένοι για αγορά μετοχών (1.000 δρχ. το μικρότερο ποσό, 100.000 το μεγαλύτερο).

Συνιστούμε την έγγραφη όλων των συμπατριωτών που έχουν την ευχέρεια (άνεξάρτητα αν βρίσκονται στο 'Εσωτερικό ή 'Εξωτερικό).

Είνα κρίμα τις καταθέσεις των 'Ηπειρωτών να τις έμμεταλλεύονται άλλοι, τη στιγμή που ο «ΣΤΟΧΟΣ» τοποθετεί τα χρήματα αυτά σε παραγωγικά έργα του τόπου μας (βιομηχανίες λαϊκής βάσεως) ή χρηματοδοτεί 'Ηπειρώτες να προχωρήσουν.

Ας σημειωθεί, ότι σε 5 δισεκ. μάχα υπολογίζονται οι καταθέσεις των 40 χιλ. 'Ηπειρωτών Γερμανίας σε τράπεζες της χώρας αυτής.